
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale {D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE

N. /03_ del 24/40/2023

OGGETTO: Regolarizzazione contabile compensazione utente Sa.Ba. snc di Baglione Adriano &

Salamone Ignazio — S.P. 33 Km 1+500 — 94010 Assoro (EN) — P.IVA 01260180862.

. e €
L’anno duemilaventitre il giorno Veuticiu gue, del mese di offoha , presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, Sita in Catania alla Via Centuripe n.1/A,il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica
Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione
che segue:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutiva
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3,della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi,



il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere
n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

Neale
CONSIDERATOcheil Consorzio ha affidato alla ditta SA.BA. snc la fornitura di carburanti peri lavori
di manutenzione sugli impianti consortili;

CHE con nota pervenuta tramite pec ed acquisita al protocollo consortile n. 5035 del 17-07-2023, la

stessa ditta SA.BA. snc, utente del Consorzio per la fornitura idrica dall’acquedotto rurale
Interconsortile con contratto n. 1220.4/2021, ha chiesto la compensazione dei contributi idrici non
pagati dal 2021 al 30-06-2023 con i crediti per le forniture di carburanti;
VISTAla proposta del Dirigente Area Agraria CBSO, Dott. Agr. Emilio COCIMANO, ta al protocollo
dell'Ente al n. 5634 del 4/08/2023, facente parte integrante e sostanziale delp, te atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTOdi dare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documenta;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del
21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-25 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura — Servizio 6, a cui è stato trasmesso con nota prot. n. 3660/2023;

VISTA fa nota prot. n. 165680 del 4-10-2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 7142/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

31/10/2023.
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Agraria CBSO, Dott. Agr. Emilio COCIMANO, assuntaal
protocollo dell'Ente al n. 5634 del 4/08/2023;
DI ACCETTARE la richiesta di compensazionedi cui alla nota protocollo consortile n. 5035 del 17-07-
2023 inoltrata da Baglione Adriano n.q. di amministratore delegato della ditta Sa.Ba. snc di Baglione
& Salamone;

DI COMPENSARE una parte della somma complessiva a credito per contributi idrici consortili, pari a
€. 24.493,40 sopra determinata, conil corrispondente importo del credito complessivo vantato della
ditta SA.BA. snc, nei confronti del Consorzio, pari a €. 22.260,03, di cui alle fatture distinte nel
precedente prospetto, ed impegnate con le Determine n. 22/2022, n. 40/2022, n. 48/2022, n. 2/2023
e n. 16/2023.
DI PROVVEDERE ALLA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE della compensazione dell'importo a credito
di €. 24.493,40 sopra specificato, fino alla concorrenza di €.22.260,03, con la corrispondente parte di

uguale importo del debito del Consorzio, mediante la seguente ripartizione:



e per €. 6.357,20 nell'esercizio 2021, accertato al corrispondente capitolo 104/R;
e per€. 12.666,70 nell'esercizio 2022, accertato al corrispondente capitolo 104/R;
e per €. 5.469,50 nell'esercizio 2023, accertato al corrispondente capitolo 104/C;

DI PROVVEDEREal versamentoallo Stato dell'importo di €. 4.897,21, quale importo per IVA in regime
di Split Payment.

DI DARE ATTOche le sommedicui alle superiori Determinedi affidamento risultano già imputate per
€. 6.000,00 al capitolo n. 437/2022 con impegno spesa n. 220/R, per €. 5.000,00 al capitolo n.
437/2022 con impegno spesa n. 371/R, per €. 6.000,00 al capitolo 437/2022 con impegno spesa
499/R, e per €. 5.000,00 e €.7.000,00 al capitolo n. 437/2023 rispettivamente con impegni spesa n. 2

e 16/C;

DI DARE ATTOaltresì, che,il credito riconosciuto residuo a favore del Consorzio di Bonifica, alla data
del 30-06-2023 ammonta ad €. 2.233,37 salvo conguaglio ad approvazione del consuntivo di gestione
acquedotti es. 2023.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

IL VICE DIRETTORE GENERALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- -> ni:

Si certifica che la presente Determina n. del __/__/ è stata pubblicata sul sito

istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, li

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. ELEONORA BRUNO)



II 2{Costituito can D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

YIConsorzio diBonifica 6 - Enna E
Iene IRST 56ZGO[sioneson|onoiiela sad [093S-2098?Vrny INEl 04-93-2523] Cr. ls1oneor0007i

Ì
i

Lrdnzoti Hicak w

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

OGGETTO: Regolarizzazione contabile compensazione utente Sa.Ba. snc di Baglione Adriano & Salamone
Ignazio — S.P. 33 Km 1+500 — 94010 Assoro {EN} — P.IVA 01260180862.

PROPOSTA DI DETERMINA
DEL DIRIGENTE AREA AGRARIA CBSO

L'anno duemilaventitre, il giorno __0 4 dei mese di luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9Catania, sita a in via Centuripe, 1 - Catania, il Dirigente Area Agraria CBSO Dott. Agr. Emilio COCIMANO,

PREMESSO che questo Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali provvede, inamministrazione diretta, alla gestione e manutenzione degli impianti di propria competenza;
CONSIDERATOche sono funzionali ai lavori, tra l’altro, mezzi ed attrezzature consortili utilizzati perl'espletamento di tali attività, finalizzate a garantirei servizi idrici ed irrigui agli agricoltori;
DATO ATTO che ne deriva la necessità di approvvigionamento di carburanti per alimentareautomezzi, mezzi pesanti, mezzidi movimento terra ed attrezzature perlo svolgimentodei lavori;VISTE le determine n. 22/2022, n. 40/2022, n. 48/2022 concui si è disposto, ai sensi dell'art. 36comma2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mmiii., l'affidamento alla stessa ditta Sa.Ba. snc dellafornitura di carburanti per i lavori di manutenzione sugli impianti consortili, per l'importocomplessivo rispettivamente di euro 6.000,00, euro 5.000,00 ed euro 6.000,0, comprensivo IVA, daimputaresul capitolo 437/2022;
VISTE le determine n. 2/2023 e n. 16/2023 con cui è stato disposto, ai sensi dell'art. 36 comma 2lettera a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.il., l'affidamento alla stessa ditta Sa.Ba. snc della fornitura di



carburanti per i lavori di manutenzione sugli impianti consortili, per l'importo complessivo
rispettivamente di euro 5.000,00 ed euro 7.000,00, incluso IVA, da imputare sul capitolo 437/2023;
CONSIDERATO chela ditta Sa.Ba. sncrisulta, tra l'altro, utente di questo Consorzio per la fornitura
idrica dall'acquedotto rurale Interconsortile (contratto di utenza n. 1220.4/2021);
CONSIDERATO che con nota pervenuta tramite pec, da parte della ditta SA.BA. sne, ed acquisita al
protocollo consortile n. 5035 del 17-07-2023, l'utente predetto ha chiesto al Consorzio la
compensazione dei contributi idrici non pagati dal 2021 al 30-06-2023 con i crediti per le forniture di
carburanti sopra indicate, pari a compiessivi euro 22.260,02, oltre IVA per 4.897,22, così distinti:

Determin Importo Imp. netto IVAN.
a

N. Fattura Data tot. teu
ro) {euro)

1 22/2022|23-POST 30/06/2022 1.495,27 1.225,63 269,64
2 27-POST 31/07/2022 2.932,43 2.403,63 528,80
3 29-POST|31/08/2022 1.572,30 1.288,77 283,53
4 40/2022 30-POST|31/08/2022 1.240,38 1.016,70 223,68
5 31-POST|30/09/2022 2.386,99 1.956,55 430,44
6 34-POST 31/10/2022 1.372,63 1.125,11 247,52
7 48/2022|35-POST 31/10/2022 1.235,39 1.012,61 222,78
8 37-POST 30/11/2022 2.608,53 2.338,14 470,39
9 48/2022|40-POST 31/12/2022 1.345,20 1.102,62 242,58
10 1-POST 31/01/2023 696,85 571,19 125,66
11 6-POST 28/02/2023 114,03 93,47 20,56
12 2/2023 7-POST 28/02/2023 1.694,00 1.388,52 305,48
13 8-POST 31/03/2023 1.991,63 1.632,48 359,15
14 13-POST 30/04/2023 1.312,69 1.075,98 236,71
15 16/2023|14-POST 30/04/2023 184,00 150,82 33,18
16 17-POST 31/05/2023 2.087,26 1.710,87 376,39
17 18-POST 30/06/2023 2.887,66 2.366,93 520,73

Sommano 27.157,24 22.260,03|4.897,21

CONSIDERATO chealla data odierna risultano a carico della ditta Sa.Ba. snc, quale utente consortile,
contributi idrici per consumie quote fisse, di seguito specificati:

€.123,50 (quota fissa 2021)
€. 6.233,70 (saldo contributi per consumi 2021)
€. 12.666,70 (saldo contributi per consumi 2022)
€. 123,50 (quota fissa 2023 salvo conguaglio ad approvazione consuntivo)
€.5.346,00 (contributi per consumi al 30/06/2023 salvo conguaglio ad

approvazione consuntivo)
per un totale di €. 24.493,40;
RITENUTOdi poter procedere alla compensazione degli importi a credito per la superiore sommadi€. 24.493,40 complessivi dovuti per contributi idrici, sopra dettagliati, con la corrispondente partedel debito di questo Consorzio nei confronti della stessa ditta Sa.Ba. snc;

tua



VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura — Servizio 6 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-25 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023 del Commissario Straordinario, in attesa di approvazione da parte del competente
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea —

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura — Servizio 6 a cui è stato trasmesso con nota prot. n.
3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 15051 del 31/07/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in

pari data al protocollo dell'Ente n. 5427/2023, con ia quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 31/08/2023.

PROPONE

DI ACCETTAREla richiestadi compensazione di cui alla nota protocollo consortile n. 5035 del 17-07-
2023;
DI COMPENSARE una parte della somma complessiva a credito per contributi idrici consortili, pari a
€. 24.493,40 sopra determinata, con il corrispondente importo del credito complessivo vantato dalla
ditta SA.BA. snc, nei confronti del Consorzio, pari a €. 22.260,03, di cui alle fatture distinte nel
precedente prospetto, ed impegnate con le Determine n. 22/2022, n. 40/2022, n. 48/2022,n. 2/2023 e
n. 16/2023.

DI PROVVEDERE ALLA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE della compensazione dell'importo a credito
di €. 24.493,40 sopra specificato, fino alla concorrenza di €.22.260,03, con la corrispondente parte di
uguale importo del debito del Consorzio, mediante la seguente ripartizione:

e per€. 6.357,20 nell'esercizio 2021, accertato al corrispondente capitolo 104/R;
* per €. 12.666,70 nell'esercizio 2022, accertato al corrispondente capitolo 104/R;
* per €. 5.469,50 nell'esercizio 2023, accertato al corrispondente capitolo 104/C;

DI PROVVEDERE al versamento allo Stato dell'importo di €. 4.897,21, quale importo per IVA in
regimedi Split Payment.
DI DARE ATTOche le sommedi cui alle superiori Determine di affidamento risultano già imputate
per €. 6.000,00 al capitolo n. 437/2022 con impegno spesa n. 220/R, per €. 5.000,00 alcapitolo n.
437/2022 con impegno spesa n. 371/R, per €. 6.000,00 al capitolo 437/2022 con impegno spesa
499/R,e per€. 5.000,00 e €.7.000,00 al capitolo n. 437/2023 rispettivamente con impegni spesa n. 2
e 16/C;DIDARE

ATTO
altresì, che, il credito riconosciuto residuo a favore del Consorzio di Bonifica, alla

data del 30-06-2023 ammonta ad €. 2.233,37 salvo conguaglio ad approvazione del consuntivo di
gestione acquedotti es. 2023.
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE

IL N

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

LESZA NPa x
/

IL CAPO SETTORE RAGISena Ncioe E)aA NASONTE <> 5)A fodp ” 1 ,Lia ot


